
 

 
   Jaguaribe, 13 de Fevereiro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1227 

 

PORTARIA N º 37/12, 13 DE FEVEREIRO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer face 

ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço 

da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar do Encontro 

Macrorregional do Projeto Saúde e Prevenção nas Escolas, na Escola de Saúde 

Pública do Ceará, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 13, 14 e 15/02/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 13 de fevereiro de 2012. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 38/12, 13 DE FEVEREIRO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, MARCELO JANUARIO 

DA SILVA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a 

serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar de 

Reuniões da UNDIME-CE, no Auditório da Biblioteca da UNIFOR, a importância 

de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 13 e 14/02/12, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 

02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 13 de fevereiro de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 39/12, 13 DE FEVEREIRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA EUDA ALVES 

PEIXOTO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar 

do encontro Eixo de Gestão Municipal do Programa Alfabetização na Idade Certa 

– PAIC no Oásis Atlântico Imperial Hotel – Meireles, a importância de R$ 80,00 

(Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 13, 14 e 15/02/12, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. 

A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 

13 de fevereiro de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 40/12, 13 DE FEVEREIRO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor, ELIFÁBIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar do 1º Seminário 

Construindo Pontes: o Conceito de Escola Aprendente e a Proposta de Trabalho, na 

Sede da Aprender Editora, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada 

diária, referente aos dias 13 e 14/02/12, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 13 

de fevereiro de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 038/12 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora Ivonete Saldanha da 

Silva, inscrita no CPF.(MF) Sob o nº. 276.190.873-20, RG.1408348-87 

SSP/CE., PASEP: 17059785106; residente na Rua Savino Barreira, 689, 

Centro; Neste Município. Lotada na Secretaria de Controladoria e Gestão 

Pública, ocupante da função de  Sub-Secretária de Controladoria e Gestão 

Pública, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) 

referente à diária no período de 13/02/12, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas  01(Uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete 

do Prefeito, 13 de Fevereiro de 2012 JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 035/2012 De: 13/02/12 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) 

sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 

residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste 

Município. Lotado na Secretaria de Administração, ocupante da função de 

Motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, 

referente às diárias no período de 13 à 16/02/12  quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 04(Quatro) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete 

do Prefeito, 13 de Fevereiro de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

Portaria Nº. 036/2012. De: 13 de Fevereiro de 2012. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor CHARLES DE LIMA 

NUNES,  inscrito no CPF(MF) sob o nº.953-016.583-87, RG.3234832975-

SSP/Ce., PASEP:1298754.819-4 residente na Pça. Assis Távora,304/ Bairro: 

Centro; neste Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da 

função de motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA/Ce., a importância de R$ 50,00 

(Cinquenta Reais) cada, referentes às diárias no período de 13 à 16/02/12;  

quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuídas 04(Quatro) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do 

Prefeito, 13 de Fevereiro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº. 037/12. De:13 de Fevereiro de 2012 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora Maria Jocilda Barbosa 

Ferreira,inscrita no CPF(MF) sob o Nº171.495.843-49,RG : 882974-85 

SSP/CE,PASEP: 10850927894, residente na Rua  25 de Março 145,Centro, 

neste Município. Lotado na Secretaria de Administração ocupante da função 

de Secretária de Administração, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em  Fortaleza/Ce., a importância de R$ 100,00 

(Cem Reais) referente à diária no período de 13/02/12, quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01(uma) 

diária. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 13 de Fevereiro 

de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 13 de Fevereiro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1227 

 

PORTARIA Nº 038.1 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, 

da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 

1.082 de 23 de fevereiro de 2012, José Cleison Rodrigues Nascimento, para 

ocupar o cargo em Comissão de Diretor do Demutran – Departamento 

Municipal de Trânsito, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 13 de Fevereiro de 2012. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2012.01.20.01 - OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios para atender às 

necessidades das diversas unidades administrativas da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe/CE. CONTRATADA: JOSEFA PEIXOTO DE LEMOS ME. ASSINA 

PELA CONTRATADA: Josefa Peixoto Lemos. CONTRATANTE: 

GABINETE DO PREFEITO E SECRETARIA DE JUVENTUDE E 

ESPORTE. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Sergio Pinheiro Diógenes. 

VALOR CONTRATADO: R$ 8.468,00 (oito mil, quatrocentos e sessenta e oito 

reais): até 31 de dezembro de 2012. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

0201.04.122.0003.2.003 (Gabinete do Prefeito); 1001.04.122.0002.2.060 

(Secretaria de Juventude e Esporte); – ELEMENTO DE DESPESAS: 

3.3.90.30.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de fevereiro de 

2012. Jaguaribe-CE, 10 de fevereiro de 2012. José Sergio Pinheiro Diógenes. 

Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2012.01.20.01 - OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios para atender às 

necessidades das diversas unidades administrativas da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe/CE. CONTRATADA: JOSEFA PEIXOTO DE LEMOS ME. ASSINA 

PELA CONTRATADA: Josefa Peixoto Lemos. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE SAÚDE. ASSINA PELA CONTRATANTE: Jeanne 

Nogueira Gomes. VALOR CONTRATADO: R$ 44.065,48 (quarenta e quatro 

mil, sessenta e cinco reais e quarenta e oito centavos): até 31 de dezembro de 2012. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0014.2.039 (Alta e Média 

Complexidade) – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de fevereiro de 2012. Jaguaribe-CE, 10 de 

fevereiro de 2012. Jeanne Nogueira Gomes. Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2012.01.20.01 - OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios para atender às 

necessidades das diversas unidades administrativas da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe/CE. CONTRATADA: F. IDALECIO NOGUEIRA BARBOSA EPP. 

ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Idalécio Nogueira Barbosa. 

CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO, SECRETARIA DE 

JUVENTUDE E ESPORTE. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Sergio 

Pinheiro Diógenes. VALOR CONTRATADO: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais): 

até 31 de dezembro de 2012. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

0201.04.122.0003.2.003 (Gabinete do Prefeito); 1001.04.122.0002.2.060 

(Secretaria de Juventude e Esporte); – ELEMENTO DE DESPESAS: 

3.3.90.30.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de fevereiro de 

2012. Jaguaribe-CE, 10 de fevereiro de 2012. José Sergio Pinheiro Diógenes. 

Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2012.01.20.01 - OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios para atender às 

necessidades das diversas unidades administrativas da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe/CE. CONTRATADA: F. IDALECIO NOGUEIRA BARBOSA EPP. 

ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Idalécio Nogueira Barbosa. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Jeanne Nogueira Gomes. VALOR CONTRATADO: 

R$ 44.750,00 (quarenta e quatro mil, setecentos e cinquenta reais): até 31 de 

dezembro de 2012. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0801.10.301.0014.2.039 (Alta e Média Complexidade) – ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.30.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 

10 de fevereiro de 2012. Jaguaribe-CE, 10 de fevereiro de 2012. Jeanne 

Nogueira Gomes. Secretária de Saúde 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 068 /2012 JAGUARIBE, 13 de Fevereiro de 2012 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor GERALDO 

FILHO HOLANDA PINHEIRO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de SUB-SECRETARIO DE SAÚDE, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$80,00 (OITENTA REAIS) referente 

a diária no período de 13/02/2012, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no valor 

unitário de R$ 80,00(OITENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 13 de 

Fevereiro de 2012 SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 067 / 2012 JAGUARIBE 13 de fevereiro  de 2012 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder a Servidora MARIA LÚCIA 

DA SILVA MARQUES, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO 

NORTE-CE a importância de R$ 50,00 ( Cinquenta reais) referente às 

Diárias nos dias 13/02/2012, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 13 de fevereiro de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 069 /2012 JAGUARIBE, 13 de fevereiro de 2012. A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor 

UELITON BRITO DA SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$300,00(trezentos reais), referente às 

diárias no período 13 a 18/02/2012, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 05(cinco)  diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 13 de 

fevereiro de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 038.2 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, 

Francisca Marilene Marques Alexandre, ocupando a função de 

Telefonista, Matrícula nº 010112-5, na forma do Processo nº 017/2012, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com fundamento no Art. Nº 90, 

Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da 



 

 
   Jaguaribe, 13 de Fevereiro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1227 

 

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma 

Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a partir da publicação desta REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 13 de fevereiro de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2012.01.24.02 – 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

OBJETO: aquisição de material didático, material esportivo e material para 

confecção de kits gestantes, junto a Secretaria do Trabalho e da Assistência 

Social, para atender aos programas desta Secretaria. PROCESSO 

ADJUDICADO E HOMOLOGADO EM FAVOR DA EMPRESA: ERICO 

EVERTON MENDONÇA DE ARAÚJO - ME. VALOR GLOBAL: R$ 

86.861,48 (oitenta e seis mil oitocentos e sessenta e um reais e quarenta e oito 

centavos). DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 10 de fevereiro de 2012. 

Jaguaribe/CE, 10 de fevereiro de 2012. Isaura Paes Diógenes Nogueira – Secretária 

do Trabalho e da Assistência Social. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


